
Corpo Docente – Gestão de Turismo

DOCENTE FORMAÇÃO
TITULAÇÃO

REGIME DE
TRABALHO

ÁREA DE ATUAÇÃO EMAIL

André Luiz dos Santos Dórea
Bacharel em Ciência da 
Computação

Mestre 40 horas
-Tecnologia da informação 
aplicada ao Turismo

andre.dorea@urucuca.ifbaiano.edu.br

Aline da Cruz Porto Silva Licenciatura em Letras Mestre
Dedicação
Exclusiva

- Libras aline.silva@catu.ifbaiano.edu.br

Catiane Lyrio Rocha Licenciatura em Letras Especialista 40h
-Língua Inglesa Aplicada ao 
turismo

catiane.rocha@urucuca.ifbaiano.edu.br

Diogo Antonio Queiroz 
Gomes

Bacharel em Turismo e 
Hotelaria

Mestre Dedicação
Exclusiva

Projeto Integrador (I e II)
-Alimentos e bebidas
-Turismo e Meio Ambiente

diogo.gomes@urucuca.ifbaiano.edu.br

Ivan de Oliveira Pereira Engenheiro de alimentos Doutor
Dedicação
Exclusiva

- Segurança no Trabalho ivan.pereira@urucuca.ifbaiano.edu.br

Fernanda Meneses de 
Miranda Castro

Bacharel em Turismo; 
Bacharel em Administração

Doutora 
Dedicação
Exclusiva

-Gestão de Serviços e 
Marketing Turístico
-Planejamento e Organização 
de Eventos
- Economia do turismo

fernanda.castro@urucuca.ifbaiano.edu.br

Joana Darc Virgínia dos 
Santos

Licenciada em Ciências 
Sociais

Doutora
Dedicação
Exclusiva

-Sociologia do trabalho
-Patrimônio cultural, história e 
turismo

joana.santos@urucuca.ifbaiano.edu.br

José Carlos Dias Ferreira Licenciatura em Matemática Mestre
Dedicação
Exclusiva

-Matemática financeira e 
estatística

jose.ferreira@urucuca.ifbaiano.edu.br

Lismara Nunes de Souza Licenciatura em Geografia Especialista 40 horas -Geografia aplicada linsmara.souza@urucuca.ifbaiano.edu.br
Maria Elia dos Santos T. de 
Carvalho

Licenciatura Letras –
Espanhol

Especialista 
Dedicação
Exclusiva

-Língua espanhola aplicada (I e
II)

mariaelia.carvalho@urucuca.ifbaiano.edu.br

Mário Cléber Alves de Oliveira
Licenciatura em Educação 
Física

Especialista
Dedicação
Exclusiva

-Recreação e lazer mariocleber.oliveira@urucuca.ifbaiano.edu.br

Renata Ramos Vieira dos 
Reis

Bacharel em Turismo com 
Especialização em 
Administração Hotelaria 

Mestre
Dedicação
Exclusiva

-Teoria Geral do Turismo
-Meios de Hospedagem
-Estágio

renata.reis@urucuca.ifbaiano.edu.br

Rísia Kaliane Santana de 
Souza

Bacharel em Administração Mestre
Dedicação
Exclusiva

-Introdução à Administração
-Gestão de pessoas
-Empreendedorismo e 
cooperativismo
-Projeto Integrador Mod. III

risia.souza@urucuca.ifbaiano.edu.br



Taísa Fonseca Novaes Bacharel em turismo Especialista
Dedicação
Exclusiva

- Hospedagem, Agenciamento, 
Legislação e Normas

taisa.novaes@urucuca.ifbaiano.edu.br

Verena Santos Abreu Licenciatura em Letras Mestre
Dedicação
Exclusiva

-Comunicação e Linguagem
-Projeto Integrador Mod. II

verena.abreu@urucuca.ifbaiano.edu.br


